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Revlzló. \Q~:_· 
A Kultuszminiszter Úr a tanügyi köz

igazgatás felsőházi tárgyalása során elhangzott 
felszólalásokra adott válaszában a következő 
kijelentést tette : "Az önálló gazdasági iskola 
és a gazdasági irányu ismétlő iskola fejlesztése, 
valamint a népiskolában és a polgári iskolá
ban a gazdasági studiumoknak intenzivebb 
előadása tekintetében igen nagy lépésekkel 
szeretnék előrehaladni. Majd bejelentette, hogy 
az önálló gazdasági iskolák és ismétlő iskolák 
tanterve revizi ó alatt áll." 

Örömmel üdvözöljük Kultuszminiszter U
runk elhatározását, hiszen nincsen olyan iskola
fajta, amely jobban rászorulna az átszervezésre, 
mint a fenti két iskola. Talán az összes hazai 
iskolák közül ezek ügyével foglalkoztak eddig 
legkevesebbet, holott a mezőgazdasági tömeg
oktatás szempontjából --- mely viszont nemzeti 
létünk alapja --- ezen kérdés megoldása a 
legfontosabb és legsürgősebb feladat. 

A gazdasági szaktanitóság több, mint 3 
(•vtizede munkálkodik és küzd a gazdasági 
:!~'-poktatás tökéletes megoldásán. Sikerült is 
ol~·an iskola tfpust megteremteni, mely meg
ít:'lelő átszervezéssel a gazdasági tömegképzés 
il·;,{kényesebb igényeit is kielégítheti. Az át
~~ .• ~rvezés ideje most elérkezett. Kérjük aKul
tii8Zminiszter úr ő nagyméltóságát, hogy a 
IF Il ti iskolák reviziója és a tanügyi közigazga
ta~ kérdésének megoldásánál a gazd. szak
~.inítóság évtizedes tapasztalatait megismerni, 
'ii:···kat a köz érdekében hasznositani méltóz
L!=-:--ék! 

Kérnünk kell ezenkivül azon felsőházi 
{·~ képviselőházi tagok véleményének meg
L<:llgatását is, akik iskolAink ügyével nemcsak 

szeretettel, de kellő hozzáértéssel is foglalkoz
nak. Csak nemrégen hangzott el egy felszóla
lás iskoláink ügyének előbbrevitele érdekében. 
Ezen értékes felszólalásból ki kell emelnünk 
a következőket : "Az önálló gazd. népiskolák 
különböző adminisztrációs ügyei, minőségük 
szerint még ma is 6--8 intézőforum kezében 
és két miniszterium hatáskörében vannak és 
lesznek. Ez főleg kisebb részben a gazdasági 
továbbképzőkre, de még inkább a legjobban 
bevált magyar iskolatípusra, az önálló gazd. 
iskolákra áll". "Ezeknek már elnevezésükhöz 
hasonlóan több önállóságot és súlyt kellene 
adni, és ezért kellő, de kevesebb fórumot fel
ölelő tanügyi és szakszerű ellenőrzés alá venni, 
mert gyakorlati gazd. oktatásunk csak fgy le
het eredményes. 

Az önálló gazdasági iskolák azok, ame
lyek a kisgazdával közvetlen érintkezésben 
állanak, s nemcsak gyermekeiket, hanem őket 
is irányítják, oktatják, és igy tehát a sok helyi 
felügyelet helyett inkább már szakszerű ellen
őrzést követelnek". 

A képzésről: "A rendes tanítóképző-in
tézet elvégzése három, illetőleg két főiskola 
végzésére jogosit: a polgári és gyógypedagó
giai tanárképző főiskolára és a gazdasági szak
tanftóképzőre,amelyutóbbinak bár egyenrangú, 
a tanári főiskolai jelleg nincs megadva. Mél
tóztassék megengedni, hogy bár nagyrabecsü
löm a tanítói elnevezést, de az egyenjoguság 
elve alapján a gazdasági tanári cfmet nagy
zolás nélkül itt is jogosultnak tekintsem, mert 
népünk előtt ez a közismert cfm már súllyal 
bfr és abban a nép szakfoglalkozását oktató
jában is értékelve látja". "Régen megtörtént 
ez már a polgári iskoláknál is és a gyógy
pedagógiai intézeteknél, tehát ebben a vonat-
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kozásban is méltányos lenne az egyforma el
bánás elve. iT gy a gazdasági tanárnői, mint a 
gazdasági tanári hivatást egyik legfontosabb
nak tartom". 

Az iskola igazgatásáról ; "Az önálló gaz-
dasági iskolák igazgatásában és azok vezetői 
részére a hozzájuk hasonló, illetve egyenrangú 
végzettségü polgári és gyógypedagógiai isko
lák vezetőihez hasonló hatáskör volna bizto
sítandó, mely iskoláknál az igazgató elsősor
ban intézkedési jogkört kap. Még inkább szük
ségesnek vélem ezt az önálló gazdasági isko
láknál, ahol nemcsak elméleti oktatás folyik, 
hanem gyakorlati gazd. oktatás is. A gyakor
lati gazdálkodás pedig már természeténél fogva 
is több szabad és azonnali intézkedést kiván, 
hogy gyakorlati példaadásban követendő és 
mintaszerű legyen. 

A felszólaló a továbbiak során a gazda-
sági továbbképzők tanerőinek kiképzését kéri 
gazd. szaktanftókká, az önálló gazdasági isko
lák tanerői képzésére az egyenjoguság elve 
és a kérdés fontossága alapján gazd. tanár
képző és gazd. tanárnőképző főiskola felálli
tását, a gazd. tanári és tanárnői elm meg
adásával. 

Majd a következőket mondja ; "Az önálló 
gazdasági iskolák igazgatása egyszerűsftessék, 
az igazgatói hatáskör megadásával, illetve ki
bővítésével ; mert ma ezeknek az iskoláknak 
a hatóságai továbbra is a következők lesznek ; 
1. az iskolafenntartó községeken kivül az 
iskola-gondnokságok vagy az iskolaszék ; 2. a 
körzeti iskolafelügyelő; 3. a kir. tanfelügyelő; 
4. a gazdasági tanulmányi felügyelő; 5. a tan
kerületi kir. főigazgató: 6. a várm. közigazga
tási bizottság al bizottsága; 7. a vallás- és köz
oktatásügyi miniszter: 8. a földmfvelésügyi 
miniszterium. 

Ügy vélem, hogy ez az egyszerűsítés, fő-
leg a törvény végrehajtási utasításában meg
oldható. Ha pedig ebben nem kap helyet, ak
kor ezeknek az önálló gazdasági iskoláknak 
jövője erősen korlátozva lesz, és ezek nem 
fogják azt a célt szolgálni, amely az ő részükre 
a jövőben ki van tűzve." 

Ezen értékes felszólalást azzal zárjuk le, 
hogy bizunk nagy Kultuszminiszterünk bölcs 
előrelátásában, megfontolt, de határozott intéz
kedéseiben és igy iskoláink szebb jövőjében. 

(v. Gy.) 

LAPSZEMLE 
A makóf "Friss Ujság" l. évi júntus hó 15-i 

számából vettük a következőket: 

A makói gazdasági iskola évzáróvizsgái, 
kiállítása és kísérleti telepei. A gazdasági is
kola évzáró vizsgáit e hó 11-én tartotta meg. 
Ez alkalommal nagyobb szabásu kézimunka. 
háztartási és terménykiállftás mellett az iskola 
kertészete, mezőgazdasága és többrendbeli 
termelési kísérlete ismét a gazdasági iskola 
gyakorlati munkásságának életbevágó fontos
ságú eredményeiről számolt be. A vizsgákon 
jelen volt félezret meghaladó növendéksereg 
most is bizonyságot tett arról, hogy a gazda
sági iskola tényleg a gyakorlati életnek nevel. 

A legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak 
az iskola egész működéséről a vizsgákra ki
küldött miniszteri biztos és a vizsgák elnökei. 
amikor többek között a leánynövendékek ma
gyaros kézimunkáit igen fejlett, magas iskolájú 
munkáknak jelezték. 

Az iskolának sokoldalú eredményes mun
kásságából ezévben a vizsgabizottságon kivül 
a gazdaközönség is nagy érdeklődéssei külö
nösen a mezőgazdasági kisérleteket szemlélte 
és szakszerüen tanulmányozta. A makói gaz
dasági egyesület elnökének vezetése alatt na
gyobb kiránduló gazdacsoport komoly hozzá
értéssel tekintette meg a búzával bemutatott 
termelési és műtrágyázási kísérleteket. Nagy 
érdeklődést keltettek a kisérleti telepen meg
szemlélhető egyéb termények is, az iskola 
gazdaságának mintavetésforgója, gyapot és 
főleg tizenhét fajtában beál1ftott szójabab kí
sérlete stb. 

Igen tanulságos az iskola búza alá be
állftott pétisó és szuperfoszfát műtrágyázási 
kísérlete 24-féle fű- és herefélékkel lefolyta
tott hároméves kísérlet. 

Mindezen gyakorlati termelési munkák 
nemcsak a növendékek oktatását szolgálják, 
hanem a gazdaközönség tapasztalatainak gya
rapítására is bő alkalmat adnak. 

A "Debrecen" c. lap f.···évl június 16-lkl 
ünnepl száma, 3 db képpel illusztrálva 

hozta a következő közleményt. 

A magyar föld biztató jövendőjéről tett 
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tanubizonyságot a II. sz. Állami Gazdasági 
.Vépiskola vizsgája. 

Annak idején a város a Kishegyesi úton 
hasított ki néhány holdat gazdasági iskolai 
célokra. Ma ezen a területen valóságos kis 
paradicsom van. 

Csupa élettől duzzadó fiatal gyümölcsfa 
('s szeiDetgyönyörködtető kertgazdasági élet 
mindenütt. Mintha nem is debreceni homokos 
fiildön járnánk, arnint végig járjuk dr. Fejes 
Kálmán tanfelügyelővel, dr. Balogh Sándor 
kultúrtanácsnokkal és Halász Miklós gazdasági 
akadémiai tanárral ezt a lelket üdítő telepet. 
~lost épen kövér rengőjű szőlőskertben já
I'tmk, ahol az iskola növendékei kötözgetik a 
bogárzöld tőkéket. 

- Itt jó rnunkást, szakképzett gazdát 
nevelünk és ezért minden egyes növendéknek 
meg kell tanulnia gyakorlati úton a gazdálko
dás rninden ágát, - mondja Kurdy igazgató. 

Fiatal gyümölcsfa-csemeték sorai között 
a konyhakert irányába megyünk. Virágzó 
paprika-tábla, fürtökkel rakott zöldbab-sorok 
t's a konyhakert minden jellegzetes kerti nö
Yénye itt pompázik, díszeleg. 

- Nagyon szép, uraim, ez nagyon szép. 
Ez az amit mindannyiunknak kérni, követelni 
kell illetékesektől, ilyen iskolákat, ilyen iskola 
típusokat, - nézi a szakember boldogan mo
solygó szemével Halász Miklós professzor a 
esodát. 

- Ez a látvány ismételten megerősit 
abban a feltevésemben, hogy a jövőben egyet
IPn tanyai, vagy városi iskola sem állhat fenn 
megfelelő területű kert nélkül, - lelkesedik 
dr. Fejes Kálmán tanfelügyelő-nézzék meg 
llraim, ezt kell csinálni, mert ez a munka 
'<'gíti ki nemzetünket nyomorúságos helyzeté
:,,;1. A legszegényebb magyarnak is igy kell 
megtanulni a gazdálkodás csinját, bínját ... 

- Igazán szép az, amit látok, bár én 
· liíször járok itt, de nagy örömemre szolgál 
. 1 1.. amit igazgató úrék munkálkodtak, - gyö
''·'·iirködik dr. Balogh Sándor kultúrtanácsnok, 

már azért is nagy érték ez a munka, mert 
' mi parasztunk sok tekintetben téves irány
'·111 konzervatív, igy a gazdálkodásban is és 
·-~t mondja, hogy jó volt az apámnak igy, 
:1~~· úgy, akkor jó nekem is. De ha itt látják 
.iiivö magyar élet földrnivelői, gazdálkodói, 

hogy rnit lehet kihozni a rni értékes, áldott 
földünkből, akkor rájönnek, hogy ezt kell 
rnegtanulni, utánozni, hogy jobban boldogúl
hasson az egyed és az egyetemes nemzet ... 

Mindenki lelkesen boldog a látottak után 
s nem győzik magasztalni ennek az iskolának 
nemes egyszerűséggel rnűködő tanári karát 
és azt az eredményt, amit szó nélkül, külső 

zaj és ünneplés nélkül végeznek itt évről-évre. 
Kocsira ülünk és kirnegyünk az iskola 

tanyájára. Húsz egynéhány hold területű, de 
rninden van rajta, ami egy rnintagazdálkodás
hoz kell. 

Ragyogó tiszta istállók a nagyszerű bony
hádi tehenészet részére. Éppen rnost fejik az 
intézet büszkeségét, a 32 liter tejet adó tehe
net, melynek rnost már a harmadik ivadéka 
is a tejgazdaságba kerül. Halász Miklós profesz
szar szeme egyre jobban csillog, látszik, hogy 
felette élvezi a rendes tanya látványát. 

A tanya megtekintése után a fiúk vizs
gáját, majd a leányok főzőtanfolyamának el
méleti vizsgáját hallottuk, hogy a kalória és 
fehérje, bonyolult számítások sora és egyszerű 
szavakkal elmondott ebédek és vacsorák össze
állítása nem is olyan ördögi rnesterség, ha jól 
megtanulta az ernber a tanárnő lelkes szere
tettel előadott óráin ... 

Megnéztük a lányok kiállítását. Mindenek 
előtt gyönyörű az a sok-sok saját készítésű, 
édesen magyar ünnepi ruha. Ez a legjobb és 
legszebb propagandája a magyar ruhának s 
akármelyik középfokú leányiskola is büsz
kén dicsekedhetne ezzel a kiál1ftott szép 
anyaggal. Azután buzsáki hímzés, sárközi hím
zés, ollózott, rávarrott kézirnunkák virágos 
rnezőre emlékeztető dfsze a sok-sok kézi
munka. És az egyik sarokban olyan belőttek, 
hogy egyszerre összefut az ember szájában 
az édes nyál ... 

Fontos gazdasági könyvek! 
A sertéspestis 
és az ellene való védekezés 48 old. ára P 1·50 

Állatvásárésállatszavatosság 80 " " P 2·

Megrendelésre bérmentesen küldi: 

Dr. FISCHER DEZSŐ állatorvos, Sárospatak . 
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Nem itt kellene ezeket a holmikat ki
állftani, hanem valahol a város szivében, hogy 
minél többen lássák, mit tud teremteni a sem
miből a jószándék ... 

Tészta, tarhonya mintacsomagok s akony
hakert cseresznyéje, epre igen pompásan hat 
ebben a szép felvonultatásban ... 

A kiállftás megtekintése után ebédre hiv
tak meg bennünket. Pompás, ünnepi asztal 
mellett, virágos díszű terítékek mellől ettük 
meg a pompás ételeket. Ízléses, izes, nagyon 
jó volt. A leányok jól állották ki a vizsgát. 

Gazdagabbak lettünk súlyos tapasztala
tokkal egyetlen egy délelőtt végzett munka 
után. És büszkén hirdetjük, hogy az iskolák 
városa valóban kincset nyert az önálló gaz
dasági népiskolák megteremtéséveL 

Főzőtanfolyam vizsga. 

Június hó 2-án tartotta 5. sz. főző- és 
háztartási tanfolyam vizsgáját a szekszárdi 
önálló gazdasági iskola. Az elnöki tisztet dr. 
Halmos Andor kir. tanfelügyelő töltötte be. 
A községi iskolaszék részéről Theiszen János 
polg. leányiskolai igazgató, a m. kir. mező
gazdasági szakiskolát Kovács Zoltán igazgató, 
a Tolnamegyei Gazd. Egyesületet Krammer 
János képviselte. Megjelent ezenkivül igen sok 
szülő és érdeklődő vendég. 

A megjelenteket Pigniczky Ferenc igaz
gató üdvözölte és ismertette a 6 hetes minden
napos tanfolyam lefolyását. Ezután a növen
dékek számoltak be a tanultakról nagy ered
ménnyel, melynek dr. Halmos Andor adott 
kifejezést zárószavaib.an. Majd az új gazda
asszonyok saját készitményű tésztáikkal uzson
nát szolgáltak fel, mely után a megjelentek a 
mintagazdaságot tanulmányozták. A sikerült 

, 
C-ll-EI-IJ<~R J .... A.T()~ 
gazdasági nt'>pisknlai orsz. sznkf<'Higyelö 

TÁJÉKOZTATÓ A GAZDASÁGI IRÁNYU 
TOVÁBBKÉPZŐ NÉPISKOLÁK SZERVE
ZETE-, TANTERVE- ÉS ÜGYVITELÉRE 

,. . kiin~·'ret. ml'ly órarend, tanml'net é>s iizemter\·i 
mintákat is tartalmaz.:? P-é>rt hé>rmente!<<'ll nwgkiildi a 

N em z e ti SajtóváHalat könyvkereskedés. 
SZEGED. Kárász-utca a. szám. 

tanfolyamot Illy Irma gazdasági szaktanítónő 
vezette. 

A "Körösvidék" c. békéscsabai lap 
l. évi június hó 7-én megjelent számában 

a következöket olvastuk : 

A gyakorlati életre neveli növendékeit 
a békéscsabai önálló gazdasági népiskola. 

A vitéz Bocskóy András vezetése alatt 
álló békéscsabai önálló gazdasági népiskola 
most tartotta évzáró vizsgálatait, melyen Schill 
János, a makói gazdasági iskola igazgatója, 
miniszteri vizsgabiztos elnökölt. Békéscsaba 
város részéről vitéz Jánossy Gyula polgár
mester, Zahorán Pál m. kir. gazd. tanácsos, 
városi gazdasági intéző, dr. Kornis Géza kul
túrtanácsos és dr. Tamássy Károly aljegyző 
látogatták a vizsgálatokat, melyet kivülük még 
Kovács Lajos elemi iskolai igazgató, mint 
gondooksági tag, V eress András, a Békéscsabai 
Kisgazda Egyesület alelnöke és Bagyinka 
György gazdatitkár is meghallgatott. 

A vizsgálatok során úgy a lányok, mint 
a fiúk szakszerű, kiváló feleleteket adtak, ami 
a vendégeket újólag meggyőzte arról, hogy a 
békéscsabai önálló gazdasági népiskola vitéz 
Bocskóy András igazgató és a kiváló tanerők 
irányitása mellett a gyakorlati életre neveli 
növendékeit s amellett még általános ismere
tekkel is gazdagítja a jobbára mezőgazdaság
gal foglalkozó családból származó gyerekeket 

Az iskola kertje valósággal bámulatba 
ejtette a vizsgák látogatóit. Az iskola ered
ményes munkáját mi sem bizonyitja jobban, 
mint az, hogy gyönyörű melegházat és ártézi 
kutat az iskola támogatás nélkül, a maga ere
jéből épitette meg, s hogy az itt termesztett 
virágmagokat külföldi piacon értékesiti vitéz 
Bocskói András. A vizsgálatokkal összekapcsolt 
kiállftás mégjobban meggyőzte a vendégeket 
arról, hogy ennek az iskolának itt Békés
csabán nagy hivatottsága van. 

A magyaros himzésű terítők, párnák, 
törűlközők, zsebkendők, fehérneműk, kötP.
nyek, ruhák a leánynövendékek ; a fonott 
kosarak, szakajtók, a szemiéitető preperátu
mok, a gyümölcsvédelmi rész a fiúk készsé
gét, ügyességét dicsérik s dicsérik elsősorban 
és mindenekfelett az iskola igazgatóját és 
szaktanító karát. 
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"Új-Somogy" c. kaposvári lap 
r. évi június 19-i számából tudjuk, 

!~P;:t~· a nagybajomi önálló gazdasági iskola 
; ,l sikerült záróvizsgAja június hó 16-án tar
·;,, :dt meg. A vizsgán megjelent gr. Széchenyi 
u e da lan felsősegesdi földbirtokos, a Felsőház 
elnöke, dr. Igmándy Aladár és Sárközy Imre 
1ug-ybajomi földbirtokosok, Vass János min. 
Li·t.tos, továbbá az Alsódunántúli Mezőgazda
!'úgi Kamara képviseletében dr. Csima József 
titkár, Balla Sándor járási gazdasági felügyelő 
és nagysámú érdeklődő. 

Az ünnepi záróvizsgát Fischer Lajos fő
jrg;~·zö nyitotta meg s megkezdődött a három
t>vfolyamos iskola működési eredményeinek 
bemutatása. A vizsga nagyszerűen sikerült és 
méltán megérdemelték Mezey igazgató és 
Kovács Mária gazdasági szaktanítónő azokat 
a meleg szavakat, amely~kkel a min. biztos, 
a község főjegyzője és a Kamara kiküldötte 
üdvözölték őket és megköszönték azt az ered
ményes munkát, amit a zsenge ifjúság mező
gazdasági oktatása és nevelése terén végez
tek. A több, mint 3 óráig· tartó vizsga után a 
III. o. ballagása következett. A maguk által 
készített forma-ruhás leányok kedvesen és 
szépen énekelték : Ballag már a vén diák 
tovább, tovább ... 

Az ünnepléshez méltán hozzájárult a 
kézimunka- és háztartási kiállítás, melynek 
keretében szebbnél-szebb magyaros kézimun
kü kat, kelengyéket, ruhákat, befőtteket stb. 
láttunk. Az iskola helyiségében szűkebbkörű 
tú1·sasebéd volt, ahol a kis leánynövendékek 
~zakácstudományáért volt alkalmunk elisme
résünket nyilvánítani. 

Délután a nagybajomi erdőben kitűnően 
sikerült juniálist tartottak. 

A Szeghalom községi önálló gazdasági 
népiskola állami ellenőrzés ala/l álló és vérvizsgált, 
1·'" .:: tuberkulinozolt baromfitenyésztésből 35 darab 
·"· ;: fejlődésü, február végén kelt tisztavérű fehér 
ft'. ··,'rn jérce eladó. A jércék csapófészek=ellenörzés• 
'' · 1· il' álogatolt magas tojáshozamú tyúkoktól szár• 
;;; :. :•Jk és négy hónapos korukig darabonként 1'50 
l: :t ó azután miiHfen hónap elteltével 50-50 
1!. ·.··n·/ drágábbak. Erdeklödök válaszbélyeges levél• 
l:·•'.i f,,rduljanak az iskola igazgaló~ágához. 

ll , 

EGYESULETI ELET 

V ÁLASZTMÁNYI ÜLÉS. 

Országos Egyesületünk választmánya f. 
évi június hó 18-án Szolnokon, Náray Ferenc 
elnöklete alatt ülést tartott, melyen a követ
kezők jelentek meg : Schill János, Pataky 
Sándor, Brózik Dezső, Kraftsik Gábor, Kurdy 
Sándor, Obingerné Czirmes Irén, vitéz Bocskóy 
András, vitéz Gyutay István, Vrannay Kálmán, 
Szép László és Matós István. 

Elnök a választmAnyi tagok üdvözlése 
után az alábbiakban tájékoztatta a választmányt 
a márciusi ülés óta történt egyesületi életről. 

A közoktatásügyi igazgatás szerkezeté
ben az önálló gazdasági népiskolák, a kisded
óvók, a népiskola és általános irányú iparos
tanonciskolával együtt megmaradt továbbra 
is az általános népoktatás keretében. Kívána
tos volna, hogy a végrehajtási utasítás kiadása 
előtt küldöttség keresné fel a Miniszter Urat 
és kérné, hogy a sok helyi felügyelet helyett 
a szakfelügyelet kiépítésével iskoláink is a 
szakirányú iskolákkal egyenlő elbánásban ré
szesüljenek. 

A választmány a részletkérdések kidolgo
zására három tagú bizottságot küldött ki, egy
ben a kihallgatás szorgalmazását határozta el. 

S Bálint György felsőházi tagnak, - aki 
felsőházi felszólalásában az önálló gazdasági 
népiskoláknak a földmives népnek életpályá
jukra való előkészítésénél kifejtett munkássá
gukra alapos felkészültséggel mutatott reá, -
az Egyesület nevében jegyzőkönyvi köszö
netét juttatja kifejezésre. 

Felterjesztésben kérjük a VKM-től, hogy 
a jövő évi költségvetésben felvett egymillió 
tatarozási és építési hitelből, azon iskolák is 
részesülhessenek, ahol tantermek nincsennek, 
vagy egyéb épületekben hiányt szenvednek. 

Választmány kivánatosnak tartaná, hogy 
amint a multban is volt, nyomtatványaink 
előállftása egyesületi feladat lenne s a haszon 
a gazdasági szaktanító gyermekek neveltetési 
alapja létesítésére fordíttassék. Utasítja elnök
séget, hogy a gyakorlati kivitelt illetőleg lépjen 
érintkezésbe a gazdasági népiskolák országos 
szakfelügyelőjéveL 



6 MEZÖGAZDASÁGI NÉPOKTATÁS 1935. július-augusztus hó. 

Egyesületünk a f. évben is a gazdasági 
szaktanítók közép- és főiskolás gyermekei 
részére 4 darab egyenként 50 pengős tanul
mányi jutalomdíjra pályázatot hirdet. Kérvé
nyek Elnökség eimére, Lajosmizse szept. 1-ig 
benyujtandók. 

Pénztáros jelentésével kapcsolatban vá
lasztmány a túrkevei gazdasági iskola tansze
mélyzetének a Rádly-üdülőházba 7 db toll
párnának elkészítéséért köszönetét fejezte ki. 

Az egyesületi pénztár vizsgálatával Pataky 
Sándorelnöklete alatt Molnár Sándor és Buday 
Gusztáv kartársakat bizta meg. 

Kurdy Sándor indítványozta, hogy Egye
sületünk a II. osztályn tankönyvek sürgős ki
adását szorgalmazza. 

Vitéz Bocskóy András pedig, hogy a jövő
ben az iskolák ismertetései, azok egybegyűjt
hetése végett - lapunk Hi oldalnyi terjedel
méből külön 4 oldalon közöltessenek le. 

A választmány az indítványokat elfogadja 
és a gyűlés befejezést nyert. 

iWatús. 

Gyümölcsaszalás. 
1rta: Matós l. 

A nyers gyümölcs rövidcbbzhosszabb idő mulva 
romlásnak indul. Hogy ez be ne kö,·ctkezzék, külön= 
böző termékké feldolgozzuk, vagy mcgaszaljuk. Az 
aszalás ősrégi és igen cgyszerlí cljJrás, mcly révén a 
gyümölcsöket anélkül, hogy bJrmifélc konzcrdló 
anyago! is alkalmaznánk, é,·ckig eltarthatód tehetjük. 
Aszalással a nyers gyümölcsből a fölösleges vizet cl= 
párologtatjuk, h~'!!Y az scm penészedésnek, scm erje ... 
désnek nem indulhat, tehát, azok az apró élőlények, 
amelyek a romlást dőidézhctnék, a ,·izhiány miatt élet= 
müködést nem tudnak kifejteni. 

Az aszalásra maga a természet tanított,! meg az 
embert, mert száraz forró nyarakon a fennm,u,1dt cse= 
resznye, meggy, annyira megaszalódott, hogy- mi= 
után a szél leverte - csak össze kellett szedni. T eh.ít 
az aszalás lcgegyszcrííbb módon napon történik. Napon 
főkép cseresznyét, meggye! és .~Imát, ritkabban körtét 
és szilvát szoktak aszalni. ,\ cseresznyét, meggyd és 
szilvát egészben, esetleg kimagoh-.1, míg az almát, 
körtét meghámozv.1 és szclctdvc egysoros rétegben 
szárítócserényekre helyezzük. Az .Jszalványokat légy 

és darázs köpésétől az aszalócserény fölött kikszítctt 
finom szitaszövct vagy tüllhálóval védhetjük meg. A 
napon v.Jió aszalásnak nagy hátránya, hogy sokáig 
tart, minek következtében az aszalvány színét, illatát 
és ízét veszíti cl. Nem mindenkor ,ill rendelkezésünkre 
az aszaláshoz száraz, mclcg idő. Napon való aszalás= 
nál nem is nyerünk tiszta fehér, clsőrendlí, eladásra 
is mcgklclő aszalvány!. 

Aszal,isi célra nagyon jól felhasználhatjuk a 
sütőkemence sütés utáni mclegét is. Gazdasszonyaink 
már régóta csinálják ezt. T cpsibc egyrétegbe cltcríh·e 
az aszalandó gyümölcsöt behelyezzük a kemencébe 
és lédús voltától függőcn hosszabb=rövidebb időközön= 
ként megvizsgáljuk, nehogy esetleg odaégjc11. 

Nagyon jól kihasználhatjuk a kemence mclegét, 
ha lakatossal egyszerlí 3 -4 polcos vasálványt készít= 
lelünk, mclyekre léckeretből házilag készült cserénye= 
ket helyezünk -- alját drót vagy szitaszövettcl vonjuk 
be - s igy eg~·szern~ nagyobb mennyiséget jobban 
tudunk megaszalni. 1\.ülönöscn ízletes aszalvány! ké= 
szíthetünk ezen clj.írással, ha száraz időben a meggye!, 
cseresznyét, a f.in hagyjuk érés után, míg a héj.1 kissé 
meg nem ráncosodik. Az aszalvány! a kemencéből 
többször kivesszük, a ·cserénycn megrázogatjuk, hogy 
ml'gforduljon -- miközben kihül - azután ismét 
visszd!esszük. Azáltal, hogy többször hirtelen lchiil, 
majd ismét felmelegszik, szebb, fénylőbb, húsosabb 
aszaiványi nyerünk. Csontkeményre ne aszaljuk, mert 
azt éh·czni nem lehet s így értéktelen. A kemencéből 
,·aló kiszedés után az aszalvány! néhány óráig a leve= 
gőn hagyjuk, vékonyan eltcrítve. Az aszalvány! érté= 
kesítésig száraz, hüvös, szellős helyen raktározzuk cl 
zsákokban, kosar.1kban vagy ládákban. 

A tlízhcly sütőjének melcgét épen úgy felhasz= 
nálhatjuk a házi aszalás céljára, mint a kemencét. 
Természetcsen még jobban kell ügyelnünk arra, hogy 
aszalványunyk oda ne égjen. Aszalásra legjobban 
bc\'áltak a kisebb u. n. háztartási= vagy tűzhelyasza= 
Iók és a nagyobb teljesítményű aszalógépek, mclyek= 
ben az aszalási hőmérséklet könnyen szabályozható, 
miáltal tökéletcsebb aszalvány! nyerünk. 

PÁLYÁZATI HIRDETM~NY. 
A G.Sz.O.E. pályázatot hirdet a Rádli=üdülő= 

ház jö,·cdelméből fedezendő három db, egyenként 50 
P összegíí, egyszeri jutalomra olyan szaktanító=gyermck 
részére, aki az 1934-35. tanévben, közép= v. főiskolai 
tanulm,inyai sor.in figyelemre méltó eredményt ért cl. 
i\. bizonyíh·;innyal felszerel! ke1clmcket f. évi szcpt. hó 
l z1g lehet az elnökségnél benyújtani. 

Náray Ferenc elnök. 
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ISKOLAINH ISM~~I~T]j~T~~SE. 
6. CSANÁDPALOTA. 
.\ Szeged•mezőhegyesi vasutvonal mellett fekvő 

C;:: íJ palota község jórészt földmivelő lakosainak 
~/ .. ::!ll 8000. Nagy kiterjedésű határában sok kendert, 
ruk,)rrépát és hagymát termesztenek, a közeli urada( ... 
111 : ,, , , aiJmint gyárakkal pedig szoros kapcsolatot tar .r 

Ll!~ :i-. fenn. 
c\ mezőgazdasági kultura fejlesztése érdekében 

,1 Li /ség i népiskolák államositása során, vagyis 1902. 
é1 h .. d szcrvezték meg az önálló gazdasági népiskolát, 
nh·krJd.: céljJira a község egyelőre 10 kat. hold bel.
kriikti földet adott. Az oktatás átmenetileg az állami 

lajdonosa a vallás=- és közoktatásügyi kincstár. 
Ezek szerint a csanádpalotai iskola a vasuti 

állomáshoz közel, a főutcán, szántóföldi gyakorlóterülete 
pedig a vasuti sineken tul, igy tehát két közeli tago• 
zalban fekszik. 

A megszervczett iskola mííködésének első éveit 
a sorozatos küzdelmek egész láncolata kisérte. f:rdekes, 
hogy 1914. évben építkezési tervei jóváhagyást nyer=
tek és felállítása, vJlamint berendezésére 46870 K. 
államsegély folyósilva lett. A világháború azonban a 
megvJiósitásnak utját álltJ, a tervek félretétettek, az 
államsegély visszJutJltatott, az iskola igazgatója pedig 
a harctérre vonult. 

A.z Iskola főépülete. 

n.·"i-;kola tantermében folyt. Később a község ujabb 
l O : .. l t holddal egészitette ki a gyakorlóterületet, melyet 
cJZ,·< :.,,n az előzővel együtt teljes egészében a háború 
.1L1tl és után házhelyeknek osztottak ki és az iskola 
ré~r,:c: pedig közeli, de a vasuti állomáson tul fekvő, 
g''· •.::éhb minőségű földekből adtak ki területet. Ennek 
k!·· · : . .:•nyvi rendezése folyamatban van, de még be• 
ki<t ~t nem nyert. 

.\z uj területen való építkezés a vasuti átjáró, 
cs, J: ·' 11a és egyéb helyi körülmények miatt alkalmasnak 
lll'' 11 ~~:érkezett. Ezért az állam a vasuttól vezető utca• 
501 ;·, '•: l)OOQ koronáért 2 kat. hold és 245 [}öl földet 
~.~~.:·,~·it és juttatott az iskolának, hogy e területen az 
c~1 i: ··<sekel elvégezhessék és a belsőséghez tartozó 
hs,' · Üzemeket beállitsák. E terület telekkönyvi tu• 

A háboru utáni oláh megszállás, majd kommün, 
a bekövetkezett házhelyosztás és hasonló akadályok 
az új igazgató lelkes munkásságát sokban hátráltatták 
ugyan, de szívós akaraterejét meg nem törték, sőt 

acélozták is annyira, hogy önerejéből, a gyakorlóterület 
jövedelmére támaszkodva, megkezdte az iskola gazda• 
sági épületeinek építését és a terület felszerelését is. 
1923. évben 100 q buza értékben téglát, vályogot, 
1924=-ben már 200 q buzáért fa=-, cserép=-, és desz• 
kaanyot vásárolt, 1925•ben ujabb l 00 q buzáért pedig 
felépitette a cselédlakást, istállót, majd megkezdette a 
gazdaság élő=- és holtleltári felszerelését. 

A község szegénységére való hivatkozással csak 
nézte a küzdelmet, de segitő kezet nem nyujtott. Az 
állam is csak 1929•ben jutott abba a helyzetbe, hogy 
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az iskola tanügyi épületcinek elkészítésérc államsegélyt 
nyujthatott s ezzel mcg,·alósithatta a régi álmokat és 
reményeket. Az uj épületet 1930. év szcptcmbcrébcn 
vették át, mikor is véglegcsen elbucsuztak az elemi 
népiskola tantcrmcitöl. 

A csanádpalotai önálló gazd. népiskolai rövid 
története is egy jellegzetes mozaik darab, mcly agrár 
államunk mezőg,JZdasági népoktatásának felépítését 
jelöli és igazgatóinak kiizdelmcs pályáját tárja 
fel. 

r\ modcrn tanügyi főépületben két tan .. és egy 
munkaterem, háztartási konyha, kamra, iroda, kénye!= 
mcs igazgatói természetbeni lakás van villany és viz ... 
,·ezctékkcl felszerelve, tágas folyosó és belépővel ösz ... 

emelkedik. Af. tanévre 296 tanuló iratkozott be. Hivatal= 
ból itt egyetlen tanulót scm kell beírni. A beiskolázás 
tehát igen jó, a tanulók feljárása, mondhatni kifogás= 
talan, igazolatlan mulasztó alig van, sőt évenkint 
l 0-15 oly tanuló is akad, kik már a tanköteles kort 
tulhaladták. F elmenlés és eltávozás csak szórványos, 
a beírtak alig !O%ra, a tanulókhat kivételével mind= 
annyian róm. katholikusok. Oktatásuk 3 fiu és 3 leány= 
osztályban történik, csoportonkint télen heti t O, a 

nyári félévben heti 5 órában. Egy•egy tanerő heti taní= 
tása 27 óra, tanfolyam, ügyeletes és egyéb elfoglalt= 
sággal hivatalos tccndöjc heti 65 órában lett megálla= 
pítva. A tanításon kívül télen át 2-3 hónapon keresz= 
Iül délutánonkint szabás=varrás•, kézimunka és szövést 

. ~z eg-yik leányosztály 

szeköh·c. Az épület előtt levő csinos kert, vasrácsos 
kerítés, a járda szélén álló sugár jegenyefasor nemcsak 
kellemcs és vonzó külsőt adnak az iskolának, dc a 
környezetből is méltóan kiemelik. A. tantermi butorzat 
és felszerelés igen megfelelő, a tanszcrck és gyüjtc= 
ménytári anyagok fokozatos beszerzése pedig kiváló 
gondja az iskola jelenlegi tantestülcténck. 

A tanügyi főépület és mclléképületek külön 
~a~.kirozott u~~·arban nyertek elhelyezést, a gazdaság; 
cpuletek kentessel ddlaszl\·a, dc járdával vannak 
összekötve az előbbiekkeL .\z épületek szab,·ányosak 
fellünő a 28 métcr hosszú cselédlakás és istálló ~ 
nagy állatkifutó, ,.,1lamint a letégiázott udvarrész 'hol 
a gépek bc.íllitása és kezelése történik. Az épJletek 
szám~ ( darab. 1\idnalom még egyes mcllékhdyisé .. 
gck. cs fedett ta~armjnyszin készítése, hogy az épit= 
kezes ezekkel teiJcschb legyen. 

Az iskola két tanerős. Tanulóinak száma erősen 

is tanítanak. Háztartási tanfolyamuk rendesen május 
és junius hónapokban van. 

A tantestület társadalmi és egyéb közéleti míi~ 
ködése kiterjedt, amit igazolhat, hogy pl. f. évb,,n 
1500 drb gyümölcsfát és 700 drb mézelő fát ültettek 
ki a község utcáira, ezzel a vasuttól a központig t km 
hosszuságban jegenye fasorral és élősövénnyel látt.ik 
d a fejlődő község forgalmas utvonalát. 

A két tagozatban levő gyakorlóterület feloszt,Í~.l 
a következő: 

Belsőségek l kat. hold 400 Qöl 
Kertészet . " 1440 Qöl 
Szántóföld. 22 " 772 Qöl 
Rét . " 629 Qöl 

Osszesen: 25 kat. hold 41 Qöi. 
. . ~~ iskola bérlettel nem foglalkozik. Gazdasár.íl 

ktegeszth az osztatlan hözlegelőből vásárolt 2 l-..11. 
hol~a~ ~egelőillcték, mely állattenyésztésének szol;,íl 
segttsegere. 
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A gyakorlóterület fekete, kötött agyag, tehát 
szi,·ós, nehéz munkálatu föld. Altalajában több helyen 
, iz d ál nem eresztő szikfoltok vannak, melyek szór• 
, .ínyosan a felszínre is emelkednek s ezért a terület• 
:wk különösen esős tavasszal, vizes jellegel adnak. 
Ezelőtt évszázadokon át illetményföld volt, meglehe=
tőscn kiélt talaj, az iskola pedig annak idején igen 
,,!hanyagolt állapotban vette át müvelésre. A gondos 
mcszezés, a jó talajmunka, különösen pedig a bősé=

~cs trágyázások a földek minöségén máris igen sokat 
j,J,·itottak és termökészségüket fokozták. 

Ennek igazolására szolgálhat az alábbi 5 éves 
,itl,Jgokat feltüntető terméseredmény is: 

c . .,.. 

A konyhakert 200 [l .. öles, melynek kivánalma 
még egy jó és bővizlí kútnak a felállitása. 

A 360 !] .. öles fJiskola csak lanügyi célt szol• 
gál, mert a községnek külön, nagy faiskolájJ is van 
a szükséglct elöállitására. F aiskolájukbJn jelenleg 166 
drb oltvány, 481 drb gazd. fa, 1000 esemele a készlet. 

Az ugyanitt létesült csümölcsös anyafáinak száma 
96 drb. Ez a csümölcsös nemcsak a tanulók, de J 
jelentkező felnöttek okutását is szolgálja, amennyiben 
metszési, faápolási és védekezési eljárásokat állandóan 
mulatnak be. Az iskola tevékenysége folytán külön• 
ben a községbeli gyümölcstermesztés nagyobb lendü=
letet nyert. 

Jiuokába-állás elött. 

E:v Buza Árpa Zab Tengeri Répa kgr.•kint. 
1919·ig 645 534 722 600 3500 
1924·ig 876 724 810 1500 9600 
1929=ig 1120 1294 1060 1860 120000 
1934·ig 1275 1360 1234 2300 196000 

A gazdaság 4, egyenkint 5 kat. holdas táblára 
oszlott, vetésforgója tehát négyes, forgénkivül lucerna 
2 kat. hold és 772 IJ•ölön van. A gazdaság körül• 
fásítása folyik, de sikerét a rosszindulat sokban aka• 
J.ilyozza. Jellegzetessége, hogy a takarmányt és a 
kapásokat is trágyázzák és alkalomszerüen vereshagy• 
mát nagyobb mennyiségben termelnek. 

Az iskola 1440 IJ•öles 150 cm. magas hor• 
l.[onyozott drótkerítéssel bekeritett területén a konyha• 
h.crt, faiskola, szölő• és gyümölcsös van berendezve 
és a növendékek sikeresebb oktatására beállitva. 

A 126 tőböl álló szőlötelep is csak a tanulmányi 
cél érdekében állittalott be, általában a kerti üzemek 
itt, a kimondottan szántóföldi müveléssel rendelkező 

községben, a viszonyok helyes megitélésével, csak 
kisebb méretüek. 

Az iskola igás állatállománya 2 drb négyéves 
mezőhegyesi törzskönyvezett nónius anyakanca, melyek 
révén az iskola sikeres csikóneveléssel is foglalkozik. 
A lovak a teljesítendő összes munkák és fuvarozások 
végzésére megfelelő beosztással elégségesek. 

A haszonállat állomány 4 drb hazai pir.;,slarka 
szarvasmarha, melyeknek tejetési átlaga még fejlesztésre 
szorul, mert évi átlagban csak 1671 liter tejet adtak. 
A tej értékesitése nehéz, lilerenkint 8-10 fillér. 

Sertésekből mangalicát lenyészlenek, mivel illeni 
körülmények közölt ez a legjövedelmezőbb. Jelenlegi 
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.illomány 3 koca és H drb süldő. ;\ szaporul.11 egy 
részét .1 s~kjtczésre kniilő koc.ikal fdhizlalják. 

r\ )!yakorlati t.mit,is céljait szolgálja a baromfi• 
knyésztés is, mclyn~k anyaga vörös tyúk és pekingi"' 
magy.u kereszlezésü kacsa. Jelenlegi állomány 70 drb. 
A lyukok toj,ishozama fokozás! kiván. 

..-\z iskola az utóbbi évek kiállilásain 7 különfélc 
díjat és kitünktési nyert baromfiaiért, többek között 
Ciyör város lisztdctdijál és áll.1mi oklcvclcl. 1\omolyan 
foglalkoznak egyéb viziszárnyasok és a méhtcnyésztés 
beállilásával is. 

r\ z iskola lanügyi vagyona jelenleg 7 3,723'66 
P. r\ gazdaság élő= és holtleltári felszerelése pedig 
1222( P értékü. f:rdekes mqzcmlitcni, hogy .lZ iskola 
összes lanügyi értéke 1924. évben még csak 113 P, 
1929=ben is csak 1248 P, avagy gazdasági leltára 
1924. évben 900 P, 1929. évben 1918 P volt. 
J dlcgzclessége az iskolának, hogy megszervezése után 
cs.1k 28 évre jutott saját tanügyi épületekhez és vég= 
leges gyakorlóterülethez, igy mííködésében eltöltött 
n.1gy idejél a meddő küzdclem foglalta le. Ez iskolá= 
nál mííködtek a multban Máthé Pál, Derzsi Kálmán, 
Kádár Kálmán, majd rövidcbb=hosszabb szolgálattal 
Scll\·.uc Judit, Mctzger Boriska, Földes Irén, Bárdos 
Etelka, Zilahi Erzsébet és Helyes Erzsébet gazd. szakz 
t.mitónök. Brenner József igazgató 1919•töl, neje 
Brcnncrné liebe Ilona 1929. április 15•töl működnek 
az iskolánál és végzik nemes ügybuzgalommal hiva• 
tás ukat. 

KÖNYVISMERTET~S 
Nem régen jelent meg Dr. Becker Vendel 

tb. pp. kamarás, főig. eimmel felr. tanítóképző 
intézeti igazgató tollából: "Az alsófokú gazd. 
szakoktatás problémája és a Szegeden fel
állítandó Gazdasági Szaktanítóképző főiskola" 
eimmel a gazdasági tömegoktatás nagyon fon
tos kérdésének megoldása érdekében megírt 
igen értékes, 34 oldalra terjedő műve. Az 
illusztris szerző, ki az utóbbi időben igen so
kat foglalkozott a mezőgazdasági tömegoktatás 
problémájával, igen nagy körültekintéssel, ala
pos munkával boncolgatja ezen fontos és sür
glisen megoldandó kérdés minden részletét 
Minden vonatkozásban a gyakorlati élet kivá
nalmainak megfelelően épiti fel a megoldási 
módozatokat és még arra is figyel, hogy tervé
nek megvalósftásában az anyagiak hiánya se 
lehessen akadály. 

A kisgazdaképzés megszervezésénél a 
legsürgősebb teendőt a gazdasági tanerők kép
zésében látja. Ezen célra főiskola felállitását 
javasolta Szegeden, melynek működésétől a 
következő eredményeket várja : 

1. Egységesen és alaposan képzett gaz
dasági tanerőket kapnánk, kik az egész ország
ban ellátnák az alsófokú szakoktatást, mely
hez az önálló gazdasági iskolákat és a téli 
gazd. iskolákat számítja. 

2. Gazd. tanerőket nyernénk a polgári 
iskolák számára a gazdasági, ipari, közgazda
sági és esetleg a jogi tárgyak tanítására. 

3. Szilárd alapot nyujtana a középfokú 
és a felsőfokú gazdasági oktatáshoz. Esetleg 
tanerőket szolgáltatna a szőlészeti- és borá
szati-, pincemesteri-, baromfitenyésztő-, erdő
()ri iskolák részére. 

4. A gazdasági tanerők hivatása lenne a 
tanyák világában a gazdákat gazdakörökbe, 
egyesületekbe tömöríteni. Ök lehetnének a 
gazdatitkárok. 

5. Közgazdasági jelentősége a munkás-, 
kis- és törpebirtokos osztály szakszerű kikép
zésében, a háziipar révén az ipar fejlesztésé
ben van. 

6. V allásbölcseleti, lélektani és ethnog
ráfiai téren is eredményes működést vár a 
fenti főiskola felállftásától. 

A kiváló író munkájának, ha minden 
részletében nem valósitható is ugyanúgy meg, 
de kiindulási pontúl mindenesetre szolgálhat. 
Igen jó támpont és vezérfonal a teljes munka, 
mely viszont igen sok részletkérdést is meg
világit teljes alapossággal. 

Ilyen ügybuzgalommal, alaposságal és 
kitartással még kevesen foglalkoztak hazánk
ban a kisgazdaképzés problémájával, kivána
tos volna, ha a neves szerző jeles munkáját 
teljes siker koronázná. 

Búvár eimmel a Franklio Társulat ki
adásában és Lambrecht Kálmán szerkesztésé
ben uj tudományos folyóirat indult meg, mely 
évenkint 1000 oldalon és ugyanennyi képpel 
mutatja be a kutatások és buvárkodások cso
dás eredményeit. Előfizetési ára egy évre : 
9·60 P. 

A már megjelent számok gazdag tartalma 
méltó feltűnést keltett, mert az állattan, állat
tenyésztés, erd<S- és mezőgazdálkodás, a 
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növénytan és növénytermelés stb. körökböl 
vett szakcikkei a haladó és modern kor leg
ujabb megállapításait tárgyalják. 

A Buvár folyóiratra való előfizetést VKM. 
úr 4il,762 1935. V. 2. sz. rendeletével az önálló 
~azd. népiskolák szakkönyvtára számára ajánl
.ia. ami a folyóirat értékét, sokoldalu haszná
Itttát és beszerzését legjobban bizonyítja. 

Részünkről is melegen ajánljuk a lap 
eliírizetését, melyből mutatványszámot kész
séggel küld a kiadó. 

Egy tanító-költő leveléből. 
Patkó Olivér okányi (Bihar m.) író és 

költőtanító leveléből közöljük az alábbi értékes 
sorokat. Harmadízben ért az irodalom terén 
kitüntetés. A magyar rög szeretete a tanítók 
lelkén keresztül, a magyar tanító tollára is 
adja mindazon nemzeti kincseinket, gyöngy
szemeket, amelyek a hazaszeretet, a magyar 
irodalom kincsesházában s a magyar fajsze
retet meleg otthonában, s a magyar mécsek 
világításában, örök szikraként minden tanító 
lelkében él, s a haza oltárára téve, hazánk 
javára, nemzetünk erősítésére szolgálnak. Pél
dát, követésre utánzást, bátorságot, önbizalmat 
óhajtok adni a magyar kartársaimnak, mert 
tudom, érzem, a mai tanítói kar lelki nívója 
emelkedettebb s a magyar tanító tolla ma már 
(•rtékes úgy a Tanitóság Egyetemére, mint a 
a vérző hazára nézve is. Nem kérkedés, nem 
dicsvágy, nem feltünési vágy vezet, hiszen 
hallgathatnék és részemre az ügy befejezett, 
hanem ellenkezőleg, nem hallgatom el, hanem 
hintem a magyar mustár magot, hogy lépjenek 
a porondra, ne kevesen legyünk, hanem tö
mörüljünk. A tanító tolla teremtsen, alkosson, 
tanító lelki nivót, tanítói egyetemesség nívóját 
t•melje. 

Számítva az emberi gyarlóságra s hiúság
<-r·zetére, kövessenek számosan, dolgozzanak 
,t magyar tanítói tollak. Rójják a sorokat s a 
magyar rög vonzó ereje és termelő értéke, 
!..!·azdag kincsesházának minden porszeme, ter
meljen a tanítói lelkekben, szivekben, agyak
han oly magyar igazgyöngyöket, amelyek 
iisszegyüjtve, a magyar nemzet kincse, ékes
sége legyen! És miért éppen a tanító maradna 

ki ebből a nemzeti kincs termeléséből '? ! A 
tanítóságnak ebben is elöl kell járni ! 

A tanító a mai beilleszkedésben nem a 
régi robotos iskolamester, a földig alázkodó 
szolgalélek, a félszeg szerénység, az alárendelt
ség mintaképe, a maradiság jellegzetes alakja; 
sőt, ellenkezőleg! 

A mai tanitóságban az új típust látom, 
a mai kor tanítóját, a magyar rög áldott ter
mékét, a hivatásában nagy vonalú embert, 
aki felül tud emelkedni minden kicsinyességen 
s az egyéni érdekek mellőzésével, a közért, 
a most nagyon vérző magyar rögért tud és 
akar dolgozni s az integer Magyarország előtte 
már nem elcsépelt üres frázis, hanem meg
épülő oszlopos kőszikla, amelyet a magyar 
tanítóság teremtett meg s bevehetetlen lesz, 
mert beleadta a lelkét, szívét, akaratát, egész 
lényét, minden szívdobbanását, minden gon
dolatát. 

Igen, a magyar tanítói toll diadalát vá
rom, egy pillanatra sem merek kételkedni, hogy 
a magyar tanítói toll nem fogja megállni a 
helyét. Sőt, az első helyre fog kerülni. 

Harmadízben ért kitüntetés a magyar iro
dalom terén. Elsőízben 1934. XII. 9. Bp. az 
Orsz. Irók, Zeneszerz. és Müvészek orsz. Szöv.
nek pályázatán, a Zeneművészeti Föisk. nagy
termében a nagy közönség előtt, iredenta 
szindarabjaimért Ezüst oklevelet nyertem. 

Másodízben 1934. XII. 30. A Kormányzó 
úr Öföméltóságának 15. éves bevonulásának 
emlékére kiadott diszalbumban (Hortobágy lap 
Cegléd) irredenta költeményeim kaptak helyet. 

Harmadízben országos dalszövegpályáza
ton, irrertenta és népdalszövegeimmel, dicsér() 
oklevelet nyertem. 

Irredenta színdarabjaim kiadást értek s 
járják az országot. 

Jöjjenek utánam tanító testvéreim. Nem 
fogják megbánni. Új, szép, nemes, gazdag, 
tiszta utakat fognak találni, amelyeken a ha
ladás menni fog. Erős a hitem, hogy a magyar 
rög ebben is dúsan fogja ontani termését, az 
író- és költő tanítói tollat ! 

Nyaraljunk Hajdúszoboszlón a G. Sz. 0. E. 

R á d l i-ü d ü l ó h á z á b a n 
Egészséges, kényelmes, olcsól 
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HÍREK 
Elöléptetések. A Kormányzö ÍTr ö fö

méltósága a világháborúban az átlagon felül tel
jesitett szolgálataik elismeréséül vitéz Gyulay 
István, vitéz Mdrtlla Gdbor és vitéz Pajor 
Gyula emléklapos főhadnagyokat százado
sokká; vitéz Bocskói András és Zentay Rezsü 
emléklapos hadnagyokat pedig főhadnagyokká 
léptette elő. 

Névmagyarositás. Wagner Antal, Dé
gay Emma kartársnönk férje, nevét Mester
/uízyra magyarosftotta. 

Miniszteri elismerés. Az idei országos 
mezögazdasági kiállftáson való sikeres szerep
lésért és a bemutatott kiváló anyagért VKM. 
úr egyes önálló gazd. népiskoláknak elismeré
sét fejezte ki, s felhatalmazta az orsz. szak
felügyelőt ezen magas elismerésnek közlésére. 
Örömmel fogadjuk Miniszter Or kitüntető fi
gyelmét, mely további buzdításul szolgál isko
láink közérdekü szerepléseihez. 

Nyugdíjjárulékok fizetésének kötele
zettsége azon taneröknél, kik 35 éves szolgá
latukat betöltötték, már megszűnt. Miután sok 
tanerőnek harctéri szolgálata van és ezek az 
évek a rendes nyugdíj évekbe is beszámítAst 
nyernek, többen kerülnek abba a helyzetbe, 
hogy az igy számított 35 éves szolgálat után 
nyugdfjjárulékot többet nem fizetnek, sőt ha 
túlfizetést eszközöltek, ezt részükre visszatért
tik. Ajánljuk ezt a rendelkezést az érdekelt 
kartársak figyelmébe. 

A továbbképző iskolák gyakorlóterü
lete. Ismeretes, hogy Földmivelésügyi Minisz
ter úr a községi faiskolák nagyrészénél a 
gyümölcsészeti üzemet beszüntette. Ennekalap
ján igen sok községben nemcsak a fákat ir
tották ki a területről, de a földet is bérbe 
adták, vagy a jegyzőnek illetményül juttatták. 
A félreértett rendelkezés miatt a tankötelesek 
gyakorlati oktatása érzékeny károsodást szen
vedett. sőt több helyen teljesen meg is szünt. 
Belügy Miniszter úr ezért 139,01811934. VI. sz. 
körrendeletével utasitotta az összes vármegyék 
alispánjait, hogy mindazon községekben, hol 
a faiskola gyümölcsészeti üzemét megszűntet
ték, a területet a gazd. irányú továbbképző 
népiskola részére biztosítsák és a gyakorlati 

oktatás céljaira állftsák. Ezen rendelkezésre 
különösen az iskolalátogatók figyeimét hivjuk 
fel, me rt megkövetelése lehetövé teszi a gy a
kortóterületek kezelésében felmerült téve:
értelmezések kikerülését. 

Egy kis statisztika. 1933/34. tanévben 
hazánkban 1070 gazd. irányú továbbképző nép. 
iskola möködött, az 1934/35. tanévben számuk 
1158-ra emelkedett. Gyarapodás 88 iskola, 
azaz 8·1 %. A működö 1158 továbbképző nép
iskolába 69.362 fiú, 70.880 leány, összesen 
140,242 tanuló iratkozott be. A mult tanévi 
121.008 tanulólétszámmal szemben a gyarapo
dás 9379 fiú, 9855 leány összesen 19.234 nö
vendék, ami 15·8 Ofu-os emelkedésnek felel 
meg. Gondolkozhatunk, mily fontos nevelöi 
és oktatói munkát végezhetnek e nagyszámú 
iskolák a hatalmas tanúlóseregüknél. Érdekes, 
hogy a mult tanévben egy iskolára csak 11:1. 
a r. tanévben már 121 növendék esett átlagban. 

Érdekes számok. Az idei állami költ
ségvetésbe már felvétetett az új tankerületi 
főigazgatóságok felállításának és szervezésé
nek költsége. Az adatokból közölhetjük az 
alábbiakat: A már f. évben megszervezendií 
8 tankerületi föigazgatón kivűl a fogalmazási 
szakba három tanügyi főtanácsos, 23 tanügyi 
tanácsos, 28 tanügyi titkár, 27 tanügyi segéd
titkár, 28 tanügyi fogalmazó, 28 tanügyi segéd
fogalmazó és 8 gyakornok lesz. Beosztottak: 
4 igazgató, 5 igazgatótanár, 15 tanár és 41 
tanító. A főigazgatóságok rendes létszáma ezek 
szerint 210 lesz. Az irodai szakon írnok és 
gyakornok 4, a kezelési szakon irodatiszt. 
kezelő és díjnok 37, altiszt és szolga 9 nyer 
beosztást. Az összes tankerületi föigazgatósá
gokhoz tehát 260, jórészt eddig is ezeknél mű
ködö közszolgálati alkalmazott nyer beosztást. 
illetve áthelyezést. 

Iskolák! Hivatalok! V állalatok! 
Egy leírásról többezer példány 
sokszorositható az 

Express gyorssokszorosító 
készülékkel, pár fillér költséggel~ 

Három nagyságban készül és az ára ; 
levelezőlap nagyságban 28·- P 
1 l 4 fves nagyságban 48·- P 
1/2 fves nagyságban 65·- P 
teljes felszereléssel. Felvilágosítás: 

JEREMIÁS JENÖ, Bpest, Podmaniczky-u. 61. 
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Föpénztáros közleménye. 
\z egyesületi rendcs tagok tartozási kimutatása 1935. junius l 6 .. i záriatta l, bcleszámitva az t 935/6. é\·i á 12.- P 

, .:~.í).!i dijat, v.1lamint az időközben történt befizetéseket és jóváirások at. A zárjelben levő első szám az ezelőtti, 
, :' , 1.1 kö\'Ctkcző pedig a jelenlegi tartozást jelenti. Ez a kimutatás egyúttal számlakivonat=nak tekintendő. 

\:,:-;x Pál (176'33) 187'33 Korompayné•N. I. (3'-) 15'- Szalay Rózsa (37'69) 4969 
\,J0r Ferenc 12·- Krafcsik Gábor (21'46) 3346 Szijjné .. NeubauerM.(29'50) 41'50 
\ntal0czi Etelka 12'- Kristófné•P. M. (19.30) 31'30 Szilá~yiné=H. E. (42'10) 49'10 
h il.Jtoni Béla (15'20) 27'20 Kiss Anna 12·- Szurmó Gizella 12'·-
1"-.lrhor l\1argit (6'-) 18'- Kamenszky Béla 12·- Szemerédy János 12'-
1\·dross Ilona (5·-) 17'- Kócziánné•Bachó A 11·- Szabó Sándor 12'-
E.Ik Lajos (12'45) 24'45 Károlyi László 12'- Szcntirmay Kálmán 12'-
j'.,ik Lajosné (58"19) 70'19 Kurdy Sándor 9'- Szép László 12'-
,1:. Bcncsikné•Cs. M. (3'-) 15'- László Béla (113'96) 125'96 Ticska Izabella (78'43) 85'43 
J~cnkc Ferenc (25'-) 37'- LchóczkyMagdolna (2'-) 12·- Timár István (25'-) J9·-
!).-.:nády Margit (43'10) 55'10 Lévay Ilona (57'80) 69'80 dr. Topálné=K. T. (32"98) 41'98 
Bir0 .~ntal (35'05) 47'05 Lávay Irén (11'90) 22'90 Tuboly Jenő (77'34) 89'34 
~~~rs Ignác (119'76) 131'76 Mayherr Mária (12'30) 21·- Torontáli János (18'-) 30'-
Buday Gusztáv (13'30) 24'30 v. Mártha Gábor (1'75) J3'75 Váradyné•Gaál T. (19'30) 30'30 
B010niné=KaszapP. 12·- v. Mártháné .. P. I. (4"40) 16'40 Várady Katalin (5' ) 16'-
I~.Jiogh Mária 12'- Márton Lajos (22'60) 34"60 Vásárhelyi Sándor (68'60) 80'60 
hrcnner József 12'- Molnár Sándor (15'41) 27'41 Várnay Ilona 12·-
Jhnncrné=Gebe I. 12'- Mezei Imre 12'- Vrannayné•Pozsár J. t2·-
Hr0zik Dezső 12'- Mihalik József J 2·- Vrannav Kálmán 12·-
' Bocskóv András 12'- MedveczkynézSzabó I. t t·- Vass J-ános 12·-
n~r0s Mihály 12·- Matós István 12·- Vargha Edith 12'10 
C'0riáryné=O. A. (26'18) 38'18 Náray Ferenc 12'- Vigh Franciska 12'-
'· Csapóné•W. P.(17'40) 29'40 Nagy Sándor 12·- Wagnerné .. DégayE. Jl·-
,1r. Csicsákné•Sz. (54'34) 65' 34 Nagy Bella ( 179'16) J 81' J 6 W estsik Károly ( 18"90) 7'90 
C's~n).!or Teréz (40'-) 32'- Nagy Károly (42'95) 54'95 dr. Winterné•V. M. (46'60) 58'60 
Cz.1kó József 12'- Nagyné.rPausch E. (4606) 48"06 v. Zentay Rezső (18'18) 30'18 
]),·cik Katalin (43'95) 55'96 NáraynézH. E. (16'62) 28'62 Petrovszkyné•Nagy l. 12·-
D~mián Etei (12'-) 24'- Németh Béla (31'70) 43'70 
D0mc Sándor 12'- Novák György (136'40) 148'40 Onalló gazdasági népiskolák 
~1· Egán Aloizia (43'20) 55'20 Obingorné·C. l. 12·- előfizetési hátráléka 
,1r. I::gctőné=Z. M. (14'60) 26'60 Paár Miklós (It·-) 23'-
J-.íhián J. Miklós (136'41) 148'41 Paárné•Fazekas P. (40'-) 47'-
l <.rcncz József (8'80) 20'80 Padala Jolán (17'90) 29 90 
i ,íth Imre 12'- Patay Ferenc (42'-) 54'-
-~r F cd ora Sándor 12·- özv. Pápayné .. F. J. (55'07) 67'07 
·''· Fodorné•Csanády K. 12·- Péterffy Katalin (61'10) 72'10 
1:. Fedoráné•Bertalan M. 12·- v. Pajor Gyula 2·-
. : 1spár János (37'32) 49'32 Pataky Sándor 12'-

( ivutav István 4'- Pigniczky Ferenc 12·-
. '' 3rffy Géza (21 60) 33'60 Porkoláb József 12·-
. liyörkösné•P.R.(24'14) 36'14 Rátz Elemér (3'20) 15'20 

'\ayné•S. M. (15'60) 27'60 Rátz Frigyes (12'-) 12·-
'r\áth Ferenc (5.93) 17 93 Rácz Sándor (100'37) l J2·37 
Hor\"áthné•K. F. (44'6J) 56'61 Reidlmayer János 12·-
kes Erzsébet 12·- Ruber Katalin (23'50) 35'50 

'nda János (fO·-) 22' Sebők Sándor (15'76) 24·76 
' 1czai Mária (23"50) 35'50 Schédáné•K. M. (40'14) 46'14 

Irma (56'30) 65"30 Schiha József (8.18) 17'18 
lcÍsz Ilona 12· Sirnek Irén (17.70) 29·70 
• ász József (85'80) 97'80 Simó Anna (3'80) 15'80 
iár Kálmán (129'18) 141'18 Somlayné .. Zilahy E. (6'95) 18'95 
"~!nay József (23"84\ 35'84 dr. Somosné•Sz. J. (5'40) 17'40 
' :nár Géza (57'72) 69'72 Schill János 12· -
:páth\· Piroska (11·76) 23'76 Semberv Imre 12· -

: 'cÍiY Ferenc (12'-) 24'- Somlva~· Kálmán 12·-
, · :111cr Blanka (10'10) 17'10 Sebőkn~·Kontsek K. 12·-

Csongrád 
Debrecen 
Dunaföld\"ár 
Eger 

J935. junius 18•án. 

1934. és 1935. évről 

Fegyvernek 
Gyoma 
Hatvan 
Heves 
Jászladány 
Ka ba 

" 

" 

" 
" " Kalocsa 

Kiskunfélegyháza ,. ,. 
Kiskunhalas 
Komádi 
Kunsztmárton 
Mezőberény 
Moson 
Nagybajom 

" " 
" " 

Nádudvar ,. ,. 
Szeged·Szatymaz 

" 

" 
" 
" 
" 
" .. .. .. .. 
" .. .. 

.. 
Túrkeve, 1935. junius 16. 

" 
" 

" 
" 

" 

.. .. .. .. .. .. 
" 

" 

Vrannay Kálmán sk. 
föpt!nztáros. 
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HÍREK 
Elöléptetések. A Kormányzö (Tr ö fö

méltósága a világháborúban az átlagon felül tel
jesttett szolgálataik elismeréséül vitéz Gyulay 
István, vitéz Mártiza Gábor és vitéz Pajor 
Gyula emléklapos főhadnagyokat százado
sokká; vitéz Bocskói András és Zentay Rezső 
emléklapos hadnagyokat pedig főhadnagyokká 
léptette elő. 

Névmagyarositás. Wagner Antal, Dé
gay Emma kartársnönk férje, nevét Mester
házyra magyarosftotta. 

Mlnlszterl elismerés. Az idei országos 
mezögazdasági kiállításon való sikeres szerep
lésért és a bemutatott kiváló anyagért VKM. 
úr egyes önálló gazd. népiskoláknak elismeré
sét fejezte ki, s felhatalmazta az orsz. szak
felügyelőt ezen magas elismerésnek közlésére. 
Örömmel fogadjuk Miniszter Or kitüntető fi
gyelmét, mely további buzdításul szolgál isko
láink közérdekü szerepléseihez. 

Nyugdíjjárulékok fizetésének kötele
zettsége azon taneröknél, kík 35 éves szalgá
latukat betöltötték, már megszűnt. Miután sok 
tanerőnek harctéri szolgálata van és ezek az 
évek a rendes nyugdíj évekbe is beszámftást 
nyernek, többen kerülnek abba a helyzetbe, 
hogy az igy számított 35 éves szolgálat után 
nyugdíjjárulékat többet nem fizetnek, sőt ha 
túlfizetést eszközöltek, ezt részükre visszatért
tik. Ajánljuk ezt a rendelkezést az érdekelt 
kartársak figyelmébe. 

A továbbképző iskolák gyakorlóterü
lete. Ismeretes, hogy Földmivelésügyi Minisz
ter úr a községi faiskolák nagyrészénél a 
gyümölcsészeti üzemet beszüntette. Ennekalap
ján igen sok községben nemcsak a fákat ir
tották ki a területről, de a földet is bérbe 
adták, vagy a jegyzőnek illetményül juttatták. 
A félreértett rendelkezés miatt a tankötelesek 
gyakorlati oktatása érzékeny károsodást szeD
vedett, sőt több helyen teljesen meg is szünt. 
Belügy Miniszter úr ezért 139,018/1934. VI. sz. 
körrendeletével utasitotta az összes vármegyék 
alispánjait, hogy mindazon községekben, hol 
a faiskola gyümölcsészeti üzemét megszűntet
ték, a területet a gazd. irányú továbbképző 
népiskola részére biztosítsák és a gyakorlati 

oktatás céljaira állftsák. Ezen rendelkezésrr' 
különösen az iskolalátogatók figyeimét hivjuk 
fel, me rt megkövetelése lehetövé teszi a gy a
korlóterületek kezelésében felmerült téve:-; 
értelmezések kikerülését. 

Egy kis statisztika. 1933/34. tanévben 
hazánkban 1070 gazd. irányú továbbképző nép
iskola möködött, az 1934/35. tanévben számuk 
1158-ra emelkedett. Gyarapodás 88 iskola. 
azaz 8· t %. A működö 1158 továbbképző nép
iskolába 69.362 fiú, 70.880 leány, összesen 
140,242 tanuló iratkozott be. A mult tanévi 
121.008 tanulólétszámmal szemben a gyarapo
dás 9379 fiú, 9855 leány összesen 19.234 nö
vendék, ami 15·8 %-os emelkedésnek felel 
meg. Gondolkozhatunk, mfly fontos nevelöi 
és oktatói munkát végezhetnek e nagyszámú 
iskolák a hatalmas tanúlóseregüknél. Érdekes. 
hogy a mult tanévben egy iskolára csak 11:1. 
a f. tanévben már 121 növendék esett átlagban. 

Érdekes számok. Az idei állami költ
ségvetésbe már felvétetett az új tankerületi 
főigazgatóságok felállításának és szervezésé
nek költsége. Az adatokból közölhetjük az 
alábbiakat: A már f. évben megszervezendii 
8 tankerületi föigazgatón kivűl a fogalmazási 
szakba három tanügyi főtanácsos, 23 tanügyi 
tanácsos, 28 tanügyi titkár, 27 tanügyi segéd
titkár, 28 tanügyi fogalmazó, 28 tanügyi segéd
fogalmazó és 8 gyakornok lesz. Beosztottak: 
4 igazgató, 5 igazgatótanár, 15 tanár és 41 
tanító. A főigazgatóságok rendes létszáma ezek 
szerint 210 lesz. Az irodai szakon írnok és 
gyakornok 4, a kezelési szakon irodatiszt. 
kezelő és díjnok 37, altiszt és szolga 9 nyer 
beosztást. Az összes tankerületi főigazgatósá
gokhoz tehát 260, jórészt eddig is ezeknél mü
ködö közszolgálati alkalmazott nyer beosztást. 
illetve áthelyezést. 

Iskolák! Hivatalok! Vállalatok! 
Egy letrásról többezer példány 
sokszorositható az 

Express gyorssokszorosító 
készülékkel, pár fillér költséggel~ 

Három nagyságban készül és az ára ; 
levelezőlap nagyságban 28·- P 
1 l 4 fves nagyságban 48·- P 
1/2 fves nagyságban 65·- P 
teljes felszereléssel. Felvilágosítás: 

JEREMIÁS JENÖ, Bpest, Podmaniczky-u. 61. 
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~"'öpénztáros közleménye. 
\z q!yesületi rendes tagok tartozási kimutatása 1935. juqius 16 .. i zárlattal, beleszámitva az 1935/6. évi á 12.- P 

, ,_::.:.í)!i dijat, v.Jiamint az időközben történt befizetésekctés jóváirásokat. A zárjelben levő első szám az ezelőtti, 
11 ~ 11 ,1 következő pedig a jelenlegi tartozást jelenti. Ez a kimutatás egyúttal számlakivonat•nak tekintendő. 

'úx,· Pál (IC6'33) 187'33 Korompayné•N. I. (3'-) 15'- Szalay Rózsa (37''69) 49'69 
\r:d~r Ferenc 12·- Krafcsik Gábor {21'46) 3346 Szijjné .. NeubauerM.(29'50) 41'50 
\ ntal6czi Etelka 12'- Kristófné•P. M. ( 19'30) 31'30 Szilágyiné..-H. E. ( 42"1 O) 49'1 O 
h.ll,1toni Béla (15'20) 27''20 Kiss Anna 12·- Szurmó Gizella 12'·-
P•.Jthor Margit (6'-) 18'- Kamenszky Béla 12·- Szemerédy János 12'-
l ~,dross Ilona (5·-) l T'- Kócziánné•Bachó A t t·- Szabó Sándor 12'-
B,·Ilc Lajos (12'45) 24'45 Károlyi László 12'- Szcnlirmay Kálmán 12'-
l\,!lc Lajosné (58'19) 7'0'19 Kurdy Sándor 9'- Szép László 12'-
d:.Bcncsikné•Cs.M.(3'-) 15'- László Béla (113'96) 125'96 Ticska Izabella (78"43) 85'43 
hcnkc Ferenc (25'-) 37'- LehóczkyMagdolna (2'-) 12·- Timár István (25'-) 19'-
J),·_-nády Margit (43'10) 55'10 Lévay Ilona (57''80) 69'80 dr. Topálné..-K. T. (32'98) 41'98 
Biró Antal (35'05) 47'05 Lávay Irén (11'90) 22'90 Tuboly Jenő (7'7''34) 89'34 
1~.:-rs Ignác (t 19'76) 131'76 Mayherr Mária (12'30) 21·- Torontáli János (18'-) 30'-
Buday Gusztáv {13'30) 24'30 v. Mártha Gábor (1'7'5) 13'7'5 Váradyné•Gaál T. (19'30) 30'30 
Bölöniné=Kaszap P. 12·- v. Mártháné ... P. l. (4'40) 16'40 Várady Katalin (5' ) 16'-
ncllogh Mária 12·- Márton Lajos (22'60) 34'60 Vásárhelyi Sándor (68'60) 80'60 
Brenner József 12'- Molnár Sándor (15'41) 27'41 Várnay Ilona 12·-
Brcnncrné•Gebe l. 12'- Mezei Imre 12·- Vrannayné•Pozsár J. 12'-
Brózik Dezső 12·- Mihalik József 12'- Vrannay Kálmán 12'-
' Bocskóv András 12'- Medveczkyné•Szabó I. 11·- Vass János 12'-
Boros MÍhály 12'- Matós István 12·- Vargha Edith 12"10 
Coriáryné•O. A. (26"18) 38'18 Náray Ferenc 12'- Vigh Franciska 12'-
'. Csapóné•W. P. (17'40) 29'40 Nagy Sándor 12·- Wagnerné·Dégay E. 11'-
dr. Csicsákné•Sz. (54'34) 65'34 Nagy Bella (17'9'16) 181'16 Westsik Károly (18'90) 7''90 
Csongor Teréz (40'-) 32'- Nagy Károly (42'95) 54'95 dr. Winterné•V. M. (46'60) 58'60 
Cz.1kó József 12·- Nagyné•Pausch E. (46'06) 48'06 v. Zentay Rezső (18"18) 30'18 
]),·.ik Katalin (43'95) 55'96 Nárayné..-H. E. (16'62) 28'62 Petrovszkyné..-Nagy l. 12'-
D.:-mián Etei (12'-) 24'- Németh Béla (31'7'0) 43'7'0 • 
Döme Sándor 12'- Novák György {136'40) 148'40 Onall6 gazdasági népiskolak 
(Y Egán Aloizia (43'20) 55' 20 Obingorné•C. l. 12·- előfizetési hátráléka 
dr. I:getőné=Z. M. (14'60) 26'60 Paár Miklós (ll'-) 23'-
F.ihián J. Miklós (136'41) 148'41 Paárné•Fazekas P. (40'-) 47''-
hrcncz József (8'80) 20'80 Padala Jolán (17''90) 29·90 Csongrád 
!·.i th Imre 12'- Patay Ferenc (42'-) 54'- Debrecen 
dr Fedora Sándor 12·- özv. Pápayné•F. J. (55'07') 67"07' Dunaföldvár 
,h. Fodorné..-Csanády K. 12·- Péterffy Katalin (61'10) 7'2'10 Eger 
,1r. Fcdoráné•Bertalan M. 12·- v. Pajor Gyula 2·- Fegyvernek 
r :.ispár János (37'32) 49"32 Pataky Sándor 12'- Gyoma 
\ C ivutav István 4'- Pigniczky Ferenc 12·- Hatvan 

1935. junius 18..-án. 

1934. és 1935. évről 

" " " " 
" " 

" " " " 
" " " " 

" " 
" " " " 

" " (i\ őrffy Géza (21 60) 33'60 Porkoláb József 12·- Heves 
.·.Ciyörkösné•P.R.(24'14) 36'14 Rátz Elemér (3'20) 15"20 Jászladány " " " " 
.. ·lvayné•S. M. (15'60) 27'60 Rátz Frigyes (12'-) 12·- Kaba " " " " 
· · ~rváth Ferenc (5'93) Ic 93 Rácz Sándor (100"37') 112·37 Kalocsa " " " " 
·· florváthné•K.F.(44'61) 56'61 ReidlmayerJános 12·- Kiskunfélegyháza" " " " 

, 1~cs Erzsébet 12·- Ruber Katalin (23'50) 35'50 Kiskunhalas 
':lda János (10'-) 22· Sebők Sándor (15'7'6) 24·76 Komádi 

,, ':JCzai Mária (23'50) 35'50 Schédáné•K. M. (40'14) 46'14 Kunsztmárton 
:_ ·Irma (56'30) 65'30 Schiha József (8·18) 17''18 Mezőberény 
:. '1,ísz Ilona 12· Sirnek Irén (17'.7'0) 29'7'0 Moson 

·~.·:.isz József (85'80) 97''80 Simó Anna (3'80) 15'80 Nagybajom 
''- icir Kálmán (129'18) 141"18 Somlayné•Zilahy E. (6'95) 18'95 Nádudvar " " 
'· :),'lnay József (23'84) 35'84 dr. Somosné•Sz. J. (5'40) 17''40 Szeged..-Szatymaz " " 
; .::n~trh Gpé~a k ((517'1'7'62)) 69'72 SSchilbl Jánlos 1122:- Túrkeve, 1935. junius 16. 

, ·pa v 1ros a ·c 23'76 em ery mre -
( _:íly Ferenc (12'-) 24'- Somlyay Kálmán 12·- Vrannay Kálmán sk. 
·· nncr Blanka (10'10) 17"10 Sebőkné•Kontsek K. 12'- föpénztáros. 

" " .. " 
" " " " 
" " " " 

" " 
" " 
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A berettyóújfalui önálló gazdasági népiskola I. fiu osztályának 
részletes tanmenete. 

Folytat.ís. 
Kidolgozta: Brózik Dezső, igazgató. 

;\ t,mit,1s any.1gának részlckzésc 
Szcmléltctés, kirándul.ís, Ncgfigyclésrc 

·o ~ ~ Kapcsolat a többi tárggyal helyi vonalkoz.ís, lanulók 
:c - ~ lJsszdoglaló ismétlés gyakorlatai 

utal.ís 

l 
A kör, su~ár, ,ítméréí, keríílct, húr, Az óraltip, kerék, nap, Gyakorlat. Virágágy 

í,·, Ludolf=félc szám. hold. Oszt,1si~yakorlat. készités, széna boglya 
kerülete. 

- --~-

Postai küldcmények. Pénz küldés, Kereskedelmi élet. Gyakorlat. Utalvány, 
2 Adófizetés, vasuti hcfizctési lap, pénzes IC\·él, távirat. 

forgalom. 
csekk kiállítása. 

3 f.szakkckti Fdföld. Erdély. Sóbányászat. V ercckci T ér kép szemléltctés. Figyeljétek 
sz oros. Trianon. meg a kősó!. 

--~- ----

4 
Az italok. h·óvíz, kút, folyó, íz, Hazánk fontosabb ás• Hogyan ké ... 

szódadz, ás,·ányvizck. dnvvizei. Artézi víz fontossága. szül a szóda ... 
víz? 

- -

.~ míítrá~yázás céljc1. Nitrogén, 
Németország, Dánia Kép. Műtrágya termés Hová szórják 

l l műtrágya fogyasztása. fokozó hatása. Szem ... fa hamut, 
'lJ foszfor, kálium, mész. !éltetés. Dobincch mi ... 

a 
Termés eredményeik. 

nimum tonnája. 
pernyét? 

j;l 
Gyári hullddékok. Korpc1, Malom, olajütő, szesz= E takarmányok érték• Hogyan ké: 

2 olaj ... 
pogácSd, moslék, sav ó . gyár, cukorgyár, sör ... száma. Korpa hamisi• szül az olaj ... 

• gyártás. tás. V egy kis. állomás. pogácsa? 
-

u 3 ..\ gyümölcsfák téli ápolása, Tüzelés, mosdás, tisz• Gyakorlat. Hernyózás, Otthon is vé= 

gondozásd. tálkodás. Az állatok száraz ágak eltávolítása. gezzétek el ezt 

~ 
tdkarítás,l. Törzstisztogatás. a munkát. 

-

A korai termények 
Hová veti 

~ 4 Mclcgágy készités fontossága, célja. értéke. Olasz és kül: 
Gyakorlat. Trágyatapo• anyátok a 

földi behozatal. 
sás. A föld elkészítése. palántának 

való magot? 

1: 
5 Miítrágy.ízási kisérlet beállítása. Kisérletitér tcrülelszá ... Kisérleti táblák ki ... 

mítása. jelölése. 

l 
Egyencs ,·onalú idomok. Négy r Tanterem alakja. A Milyen alaku 
szögck. butorzat idomdi és ezek a szántótok, 

lerajzolása. udvarotok? 
-

2 
Postai küldcmények. Csomag Kereskedelmi élet, Gyakorlat. Szállító Ic• Csomag kéz• 
küldés Vdsuti fu,·arlcvelcken. vasuti forgalom. vél, vasuti fuvarlevél besítés köz• 

2 
kiállítása. ségünk ben. 

3 Erdély lakói, városai. 
Kolozsvár, Torda, 

Térkép szemléltetés. 
Honnan kap• 

Trianon. juk a tűzifát, 
meszet? 

4 ,\z alkohol romboló hatása, szív, Szeszgyártás. Száraz Kép: Józan Péter, részeg Mit isznak 
Pál. lsz.íkos és nem iszákos 

tüdő, gyomor, agy mc~hctcgedés. országok erkölcse, mun• ember szivc. Delirium Irc• nálunk a ré• 
kája. Norvégid, Finno. mcns. szeg emberek? 
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A tanítás anyagának részletezése 
Szemléltctés, kirándulás, 

Megfigyelésre 
·O .-.; :! Kapcsolat a többi tárggyal helyi vonatkozás, tanulók 
:t :t o Osszcfoglaló ismétlés gyakorlatai utaLis 

Különböző műtrágyák. Foszfor 
V as gy ártás. Foszfát 

Műtrágyák bemutatása. 
Mit tesz anyá ... 

1 kőzetek. Afrika Sta ss= tok a cson ... 
és kálium trágyák. furti káli művek. Kiló percent számítás. fokkal? 

Ivóvíz és só. Itatás, takarmány• 
Só denaturálás. Meny= Szrmléltetés. Denafu= Figyeljétek 

2 nyi só kell egy állat ... rált só, Futor be ... meg az álla• 
mész és hatása. nak egy évre, számtan. mufafása. tok sózását. 

Gyakorlat. Csemete Tanulóknak ki6 
2 3 Vadalanyok kiültetése. osztoll vadcseme-

ültetés. ték ültetése. 

A. kert talaja és munkái, ásás, for• A bolgár kerfészek talaj Gyakorlat. Kertben 
Alkalmas.re 

4 konyha kerte ... 
gatás, gereblyézés, töltögetés. és hely kiválasztása. ásás, gereblyézés. tek termelésre? 

Különböző műtrágyák. Nitrogén Norvégia salétrom Figyeljétek 
5 trágyák. Péti só, Ammonia, mész gyártása. Savgyártás Műtrágyák bemutatva. meg a buza 

salétrom. melléktermékei. buja foltjai!. 

~ t Háromszög. Sokszög, elipszis. 
A háromszög oldalai• A tető, tűzfal alakja 
nak hossza. lerajzolása. 

-
Megörzik-e szü-- 2 Számla, jegyzék, ennek fontossága. 

Bélyegilleték, bizonyító Számla, jegyzék ki• Icitek a számlát, 
erejük. állitása. jegyzéket? 

• Szt. László, Kálmán 
Horváth•Szlavonország. Tenger• Milyen déli gyü6 

3 kir. szerzeménye.Fiume Térkép szemléltetés. mölcsöt árulnak u part lakói, foglalk., városok. tengeri kikötő szerepe. nálunk? 

~ 
Hogyan éljünk? A hosszú élet Hasznos könyvek ol• A sport fontossága. Legtöbb cm!Kr 

4 titka. Munka, pihenés, alvás, vasása. Aki nem dol• Uszás, fürdés, napo• magának öngyil-
szórakozás. gozik az ne is egyék. zás, mértékletesség. kosa miérl? 

~ Szemléltetés. Csiráz• Mindenki esi• 
t A. vetőmag és kellékei. A mag• Csíráztatási százalék tatás bemutatása. ráztasson tOO 

x 3 vak csírázása. számítás. Triőrőzési gyakorlat. szem tengcrit? 

Takarmányok előkészítése, 
Tak. táplálóanyagok 

Gyakorlat. Istállóban 
Miért nem 

2 szecs• feltárása, emészthetőb• fülleszfi apá• 
· kázás, darálás, füllesztés. bé tétele. füllesztés, szecskázás. tok a ta karm.? 

A kert trágyázása. Ontözés ke• 
Bolgárrendszerű öntö• Gyakorlat. Keverék• Hová hordjá• 

3 zés. Amerikai öntö• trágya bemutatása, tok az árnyék• 
verék trágya. zések. rostálása. széki trágyát? 

Ultetésre alkalmas szőlővesszők és 
Szőlő törvényes intéz• 

Gyakorlat. szőlő elő• 
Milycn oltványo-

4 kedések. Szakvány kal árulnak a pia6 

oltványok kellékei. készílés ültetéshez. con? Szokvány 
minőség. minöségük? 

Fa ültetés. Gödör ásás, fák 
Tömegtermesztés jelen• Gyakorlat. Ultetés, Milyen gyü• 

5 fősége. Kalifornia, taposás, öntözés, tá• mölcsterem ná-
mcgmetszése, ültetés kivitele. Kecskemét. nyérkészités. !unk ujfaluban? 

H u • v é t l • z u D l d G -
Magkiválasztás. Növénynemesités. Amerika Manzitoba Bánkuh 120t,Székács, Milyen búzát, 

:! 
t Jó•tulajdonsággal biró növények búzája. Külföld csak Hatvani búzák minő• tengerit ter• 

·;: l szaporítása. az értékest veszi. ségi term. mel apátok? 
Q. 
·~ 

Melyik állatnak milyen takarmány Az állatok fogazata, Hazánk állattenyésztése 2 
való? ló, szarv., sertés, juh. gyomor szerkezete. tájegységekkén t. 

ABLAKA JÁNOS és FERENC KÖNYYNYOMD.A.JA, GYONGYOS, FO'ma 8. 
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Szemlélletés, kirándulás, 

•O ~ 
.. A tanítás anyagának részlctezése Kapcsolat a többi tárggyal helyi vonatkozás, tanuJók Megfigyelésre 

:c o Osszcfoglaló ismétlés gy akoriatai utalás 

Régi népek méz és viasz Legelő, rét, tarló ugarai Kik közsé• 
3 A méhek haszna. Méz, viasz. fogyasztása. Viaszgy er• Virágbeporzás jelentő• günk nagyobb 

A foglalkozás szépsége. tya, Oltár. ség e. méhészei? 

Az oltáshoz szükséges eszközök Raffia hazája Ma da• 
Az eszközök bemuta• Használja•e 

l 4 tása. :E:Jezés. Oltóviasz apátók az ol• 
és anyagok. Kés, raffia, oltóviasz. ga sz kár. készités. ló kést? 

-
Mit vetett már 

5 
Kerti növények vetése : sorba, Magszükséglet ki• Gyakorlat. Ágyak ki• 

eddig édes 
szórva. mutatása. jelölése, vetés. anyád? 

A vetés ideje és módja. Mindent a 
Szórva, sorba, vetés 

Gyakorlat. Rostálás, Mit vetett már 
l közölti mag megtaka• édes apád. Ki· 

maga idejében. ritás kiszámítása. csávázás, konkolyozás. kelt•e már a vetés. 

Az állatok ápolása, gondozása. 
Az ember tisztálkodása. Istálló szellőztetés, Mikor volt 

2 Mosdás, fürdés, fésül• me sze lés. Felszerelési ólatok legutól=-
Istálló, vakaró, kefe, csutak. ködés. tárgyak. jára meszelve? 

2 3 A méhcsalád egyedei. Anya, here Egyeduralom. Enge• Gyakorlat. Méh egye• 
dolgozóméhek szaporítása. delmesség, szorgalom. d ek bemutatása. Fiasítás. 

-
Készítsetek 

Szölö 'oltvány 
Kötött talajú borvidé• Gyakorlat. Angol nyel• 

4 készités, fásoltás, kek. Tokaj, Szekszárd, ves párosítás. Iskolá• otthon metsző .. 
iskolázás. Arad, Ménes, Villány. zás. lapot. 

~ 

• 5 Alvó szemzések biztozitócsapra Gyakorlat. Biztosító 
metszése. csapra metszés . • Milyen módot isme• Kép. Hasznos mada• Készítsünk • V désápolás és gondozás. Boro• rünk? Haszn. Miért rak bemut. Búza, lu• madárod ut. l l nálás, kapálás, káros állatok irtása. tört. a kapálás. Haj• cerna fogasolás. Asza• Ulfessünk 

D. száll u. tolás. bokrokat. 

~ Takarmányozás rendje. Etetés, ita• 
Rend a lelke minden• 

2 nek. Gazda szeme Etetések száma, ideje. 
tás, takarm. változtatás. hizlalja a jószágot. 

3 A méhek tápláléka. Méz, lép, Mézelő növények. Szemlélt. Különböző Figyeljétek meg 
3 viasz készités. Virágpor. lépek, mülép•készités. 

a méhek virág• 
por hordását. 

Konyhakerti palánta ültetés, ülte• Palánta szükséglet ki• Gyakorlat. Palánta ül• 
Milyen palán• 

4 tát ültetett már 
tési módok, 3•as, 4•es, kötés. számítása. telés, öntözés. anyátok? 

5 Oltási gyakorlat. Gyakorlat. Metszőlap Metszölapot ké-
készités. Héj alá oltás. szitsdek otthon. 

l Magvak érése, bctakaritása. Zöld, viasz, 
Gépi munka fontossága. Szemléll. Aratógép, cséplő• Hogyan csépeitek 

teljes, tulérés, ligetcsérés. gép, szénavágásidcjc, szárítás. régen. 

2 Selyemhernyó tenyésztés haszna, kikcltés. Kina, Olaszország terjedése. Eperfa ültetés fontossága, Ki a község ki• 
Hazánk sclyemtcnyésztése. A kikellés gondozása. kcltöje? 

4 3 A méhek clknségei. Betegségei: hasme• Baktériumok szerepc. Tör- Gyakorlat. Viaszmoly be-
nés, pestis, viaszmoly. vényes intézkedés. mulalása. Kénezés. 

4 A konyhakert berendezése. Kerités, kút, Gyakorlat. Iskolai kertben 
utak. utak tisztítása. Ontözés. 

5 Szemzések kikötése biztosító esapokhoz. Gyakorlat. A szemzések ki• 
kötése biztosító csapokhoz. 

Helyszűke miall a lananyagbeosztást nem folytatjuk. (Szerk.) 
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